22

Adanya keterkaitan substantif antara

maslahat dan al-Qawâ‘id al-Fiqhiyyah telah diulas

oleh kalangan pemikir hukum Islam. Lihat

Muhammad Kamâl al-Dîn Imâm, Nazariyyat al-Fiqh fi

al-Islâm: Madkhal Manhajiy, (Beirut: al-Mu‟assasah

al-Jâmi„iyyah li al-Dirâsât wa al-Nasyr wa al-Tauzî„,

1418 H/1998 M), h lm. 181.
23

Mengenai uraian mendalam tentang legal

maxim in i, lihat „Ali Ahmad al-Nadwiy, al-Qawâ‘id

al-Fiqhiyyah: Mafhûmuhâ, Nasy’atuhâ, Ta tawwuruhâ,

Dirâsat Mu’allafâtihâ, Adillatuhâ, Muhimmatuhâ,

Tatbîqâtuhâ, (Damaskus: Dâr al-Qalam, 1414 H/1994

M), hlm. 286-293. Karya ini semula merupakan

disertasi penulisnya pada Program Doktor Universitas

Umm al-Qurâ, Mekkah, Arab Saudi.

pertanggungjawaban hanyalah manusia atau
orang.

Atas dasar demikian, doktrin hukum
pidana Islam menetapkan bahwa kualitas
pertanggungjawaban pidana pada dasarnya

dimiliki oleh manusia atau orang. Ini

31

Lihat „Ali Hasaballah, Usûl al-Tasyrî‘ al-

Islâmiy, (Mesir: Dâr al-Ma„ârif, 1383 H/1964 M), hlm.

354-359; dan „Abd al-Wahhâb Khallâf, ‘Ilm Usûl al-

Fiqh, (Kuwait: al-Dâr al-Kuwaitiyyah, 1388 H/1968

M), hlm. 134-140.
32

Lihat Wahbah al-Zuhailiy, Usûl al-Fiqh al-

Islâmiy, (Beirut: Dâr al-Fikr, 1406 H/1986 M), hlm.

165-169; dan Ahmad Muhammad al-„Ulaimiy, Usûl

al-Fiqh: Asâsiyyât wa Mabâdi’, (Beirut: Dâr Ibn

Hazm, 1422 H/2001 M), hlm. 48-51.
33

Lihat Muhammad al-Khudari Bik, Usûl al-

Fiqh, (Beirut: Dâr al-Fikr, 1409 H/1988 M), hlm. 86-

93; dan Muhammad Abû Zahrah, Usûl al-Fiqh,

(Kairo : Dâr al-Fikr al-„Arabiy, 1377 H/1958 M), hlm.

327-328.

merupakan asas individualitas
pertanggungjawaban pidana (syakhsiyyat al-
mas’ûliyyah al-jinâ’iyyah), yang dianut

sistem hukum pidana Islam.34
Namun, dalam

perkembangan dunia hukum pada abad

kontemporer ini muncul isu kejahatan
korporasi (corporate crime).